

15 พฤษภาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนแรกของปี 2562 ซึ่งเปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเกินกว่าร้อยละ 20
เรียน กรรมการผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทฯ ขอเรียนชี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงกำไร (ขาดทุน) ในงบการเงินรวม สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2562 ตามงบการเงินรวมที่ได้รับการสอบทานแล้วโดยผู้สอบบัญชีของบริษัท เวฟ เอ็นเตอร์เทนเมนต์ จำกัด (มหาชน) ดังต่อไปนี้

	ไตรมาส 1/62		ไตรมาส 1/61		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้รวมจำแนกตามส่วนงาน						
ธุรกิจบันเทิงและกิจการทางการตลาด	299.70	52%	307.20	54%	(7.50)	-2%
ธุรกิจสถาบันสอนภาษา	142.70	25%	110.48	20%	32.22	29%
ธุรกิจร้านอาหาร	133.73	23%	146.40	26%	(12.67)	-9%
รวมรายได้	576.13	100%	564.08	100%	12.05	2%
ต้นทุนรวม	389.76	68%	362.28	64%	27.48	8%
กำไรขั้นต้น	186.37	32%	201.80	36%	(15.43)	-8%
รายได้อื่นและส่วนแบ่งกำไร	19.71	3%	35.08	6%	(15.37)	-44%
ค่าใช้จ่าย	(219.87)	-38%	(229.18)	-41%	(9.31)	-4%
ต้นทุนทางการเงิน	(13.42)	-2%	(13.57)	-2%	(0.15)	-1%
ภาษี	(3.99)	-1%	(7.14)	-1%	(3.15)	-44%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	(31.19)	-6%	(13.01)	-2%	18.18	140%

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(37.70)	-7%	(53.81)	-10%	(16.11)	-30%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	6.51	1%	40.80	7%	(34.29)	-84%
รวมกำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(31.19)	-6%	(13.01)	-2%	18.18	140%

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2562 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 576.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้น 2% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดของรายได้ในแต่ละธุรกิจต่างๆ ดังนี้

- ธุรกิจสถาบันสอนภาษาเพิ่มขึ้น 32.22 ล้านบาท หรือ 29% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องมาจากการเปิดสาขาใหม่เพิ่มขึ้น 1 สาขา คือ สาขาเดอะมอลล์ บางกะปิ ในเดือนตุลาคมของปีที่แล้ว ส่งผลให้กลุ่มบริษัททยอยการรับรู้รายได้ในงวดบัญชีไตรมาสนี้ที่เพิ่มมากขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน นอกจากนี้กลุ่มบริษัทได้เปิดให้บริการเพิ่มอีก 1 สาขาที่เซ็นทรัลพลาซ่า แจ้งวัฒนะ เมื่อต้นเดือนพฤษภาคมที่ผ่านมา
- ธุรกิจร้านอาหารลดลง 12.67 ล้านบาท หรือ 9% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของรายได้จาก 14 สาขาที่ได้ทยอยปิดให้บริการไปแล้วในปี 2561
- ธุรกิจบันเทิงและกิจการทางการตลาดลดลงเล็กน้อย 7.50 ล้านบาท หรือ 2% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ในส่วนของต้นทุนรวม 389.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.48 ล้านบาท หรือ 8% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของรัฐกิจบันเทิงและกิจกรรมทางการตลาด ในขณะที่ธุรกิจอื่นๆ สามารถควบคุมต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีกำไรขั้นต้น 186.37 ล้านบาท (32% ของรายได้รวม) ลดลง 15.43 ล้านบาท หรือลดลง 8% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอยู่ที่ 219.87 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อย 9.31 ล้านบาท

นอกจากนี้ รายได้อื่นและการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าจำนวน 19.71 ล้านบาท ลดลง 15.37 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 1 ปีที่แล้วกลุ่มบริษัทมีหนี้สูญที่ได้รับคืนมา 14.02 ล้านบาท ผลการดำเนินงานข้างต้นส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีขาดทุนในส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2562 อยู่ที่ 37.70 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 16.11 ล้านบาท หรือ ลดลง 30% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 สินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 112.84 ล้านบาท รวมทั้งการลดลงในส่วนของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 39.34 ล้านบาท จากการตัดค่าเสื่อมราคาประจำปีและการจำหน่ายสินทรัพย์บางส่วน ส่งผลให้กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,199.56 ล้านบาท ลดลง 71.58 ล้านบาท หรือลดลง 2% เมื่อเทียบกับปีก่อน นอกจากนี้ผลจากการที่กลุ่มบริษัทได้ทยอยชำระหนี้ทำให้กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมลดลง 34.75 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-นายแมทธิว กิจโอธาน-

นายแมทธิว กิจโอธาน

ประธานกรรมการบริษัท และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร